Certo da compreensão de V. Ex. e dada relevância da matéria, aguardo
atendimento a presente sugestão.

Sala das Sessões, 18 de Fevereiro de "‘

Luiz Albert
Vereador

inha" Pereira

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Processo n° 68 INDICAÇÃO : 25 / 2013

Autor: 	LUIZ ALBERTO PEREIRA

Ementa: 	MODIFICAR A SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA RUA
OLÍMPIO PINTO DA CUNHA - PARQUE DAS
NAÇÕES.

INDICO nos termos regimentais, ouvida a Douta Casa, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, que determine à Secretaria competente, para
realizar um estudo visando à modificação da sinalização de trânsito na Rua
Olímpio Pinto da Cunha, situada no Parque das Nações.

JUSTIFICATIVA

A mencionada via, possui em quase toda sua extensão um único sentido
de direção, a única exceção é em um pequeno trecho localizado perto da
Av. Jacob Jyra que continua como mão dupla.

Os moradores mencionam o grande fluxo de veículos de grande porte
como ônibus e caminhões neste trecho devido as empresas próximas da
região, e como muitos motoristas estacionam dos dois lados, essa situação
causa transtornos aos moradores, devido o constante perigo, além de
complicar o trânsito nas horas de mais movimento.

Uma solução para este problema seria a mudança da sinalização no local
mencionado, alterando o sentido da via para mão única, evitando o
engarrafamento de veículos e também contribuindo para que os locais
sejam menos propícios a acidentes.

Assim, a determinação de Vossa Excelência, para que o órgão competente
tome as devidas providências, trará benefícios a todos.

CAMARA

PALACIO VOTURA

PROTOCOLO
Data Entrada

Hora:

Nnme

	Page 1